



UKA 2020/197  
14. oktober 2020

Múte Bourup Egede

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at politikken for honorering af bestyrelsesmedlemmer i de selvstyrejede aktieselskaber og underliggende institutioner formaliseres ved cirkulære.**  
(Formanden for Naalakkersuisut)

Inuit Ataqatigiit mener at vores lands ressourcer og aktiver skal fordeles og udnyttes retfærdigt at samfundet.

Grønlands Selvstyres selskaber, det vil sige hele samfundets selskaber, er skabt til at være med til at sikre vores lands struktur, levemåde og bosætningsmønster.

Inuit Ataqatigiit støtter en formalisering af honorering af bestyrelsesmedlemmerne gennem et cirkulære.

For ejerne, det vil sige borgerne, skal åbent kunne se de økonomiske rammer der er stillet vores selskaber. Alle er bekendte med, at Inuit Ataqatigiit har det som værdi, at der skal være åbenhed i forvaltningen.

Vi ønsker at benytte denne lejlighed til at komme med denne udmelding om vores offentligt ejede selskaber.

Vi ønsker at understrege, at vi ikke anser det som naturligt, at antallet af de offentligt ejede selskaber er voksende. Vi mener at de af vores selskaber som driver nogenlunde ens forretningsområde skal fusioneres.

Selskaber med nogenlunde ens forretningsområder behøver ikke at have hver deres udgifter til administration og bestyrelse og gennem en fusionering kunne unødvendige omkostninger spares, hvorved samfundets fælles ejendom kunne forvaltes med mere omhu.

Vi mener ligeledes at vi til stadighed skal debattere organiseringen af vores selskaber ud fra deres drift og formål og ligeledes hvilke strukturer der mere er hensigtsmæssige. I dag drives nogle af vores selskaber som nettostyrede virksomheder, eksempelvis Nukissiorfiit og Mittarfeqarfiit, mens andre virksomheder er organiseret som aktieselskaber, eksempelvis Royal Greenland, Royal Arctic Line og Kalaallit Airports; vi mener at der kunne være en anden selskabsform. Der finder vi Selvstændige Offentlige Virksomheder – de såkaldte SOV'ere som noget interessant.

Med disse bemærkninger henviser vi punktet til nøje behandling i relevant udvalg.